
REGIONE PIEMONTE                                                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI CASASCO 

________________________________________________________________________________________________ 

 

UFFICIO OPERE PUBBLICHE 
 

DETERMINA  

N. 15 DEL 19/04/2022 
                                                                                                                                                                                                                                             

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di alcuni tratti di 

                       strade comunali. 

                       Art. 30, c. 14-bis D.L. n. 34 del 30/04/2019 – L. n. 58 del 28/06/2019. 

                       CUP J55F22000750001 – CIG 9171139751. 

                       Aggiudicazione definitiva lavori. 

 

Il sottoscritto FIORUCCI Geom. Marco, Responsabile del Servizio e RUP del Comune di Casasco; 

 

Premesso che: 

- il D.L. n. 34 del 30/04/2019, convertito con modificazioni dalla L. n. 58 del 28/06/2019,  

all’art. 30, comma 14-bis, così come sostituito dall’art. 51, c. 1, lett. A) del D.L. 14/08/2020  

n. 104, convertito, con modificazioni dalla L. 13/10/2020 n. 126, prevede a decorrere  

dall’anno 2020, l’assegnazione ai Comuni con popolazione inferiore ai 1000 abitanti di  

contributi “per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio  

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di  

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”; 

- con Decreto del Ministro dell’Interno del 18/01/2022, è stato assegnato ai Comuni con 

popolazione inferiore ai 1000 abitanti un contributo pari ad € 84.168,33; 

- questo ente ha già stabilito di destinare tale contributo a interventi per la messa in sicurezza 

di alcuni tratti di strade comunali; 

- l’Amministrazione comunale, ha già inserito tale opera nel DUPS 2022/2024, il cui 

aggiornamento è stato approvato con C.C. n. 4 del 29/03/2022, nonché nel bilancio 

2022/2024, esercizio 2022, approvato con delibera C.C. n. 7 del 29/03/2022; 

- con proprio atto n. 2 del 04/01/2021, il Sindaco stabiliva di individuare il dipendente Geom. 

Marco Fiorucci, già Responsabile del servizio, quale Responsabile Unico del Procedimento 

per le opere pubbliche; 

- con deliberazione G.C. n. 23 del 29/03/2022, si disponeva che con l’approvazione del 

bilancio e successive variazioni e senza la necessità di ulteriori atti, allo stesso dipendente 

venivano assegnate le disponibilità dei fondi per la gestione delle opere pubbliche; 

- il sottoscritto Responsabile del Servizio chiedeva al Geom. Pietro ROTTA, con studio in 

Viguzzolo di presentare offerta per la progettazione delle opere di che trattasi;  

- detto professionista con nota presentata al prot. gen. del Comune n. 272 in data 07/02/2022, 

si dichiarava disponibile alla progettazione, direzione e contabilità lavori, formulando un 

offerta complessiva di € 5.900,00 oltre contributo di categoria (CIPAG 5% € 295,00) senza 

applicazione dell’IVA avendo tale professionista optato per il regime forfettario ai sensi 

dell’art. 1, c. 58, della legge n. 190/2014 e senza applicazione della ritenuta d’acconto alla 

fonte ai sensi dell’art. 1, c. 67, della medesima legge n. 190/2014; 

- con D.R.S. n. 6 in data 21/02/2022 la progettazione, direzione e contabilità delle opere, 

veniva affidata al suddetto professionista approvando contestualmente il disciplinare 

d’incarico; 



- per le opere da realizzare é previsto l’intervento di più ditte, ed è pertanto quanto mai 

necessario dare incarico ad apposito professionista  in possesso di adeguata abilitazione per 

la redazione del piano di sicurezza, del piano di manutenzione, della notifica preliminare e 

del coordinamento della sicurezza in fase esecutiva; 

- il sottoscritto Responsabile del Servizio chiedeva al Geom. Giancarlo Franchini di 

Rivanazzano (PV), stimato esperto del settore, di presentare offerta per l’incarico di cui 

sopra;  

- detto professionista con nota presentata al prot. gen. del Comune n. 291 in data 09/02/2022, 

si dichiarava disponibile all’incarico, formulando un offerta di € 800,00, oltre alla ritenuta 

d’acconto di € 200,00, per un importo complessivo lordo di € 1.000,00; trattandosi per il 

Geom. Franchini di prestazione di lavoro occasionale e quindi senza emissione di fattura, é 

al di fuori del regime IVA ai sensi del DPR 633/1972 e non é soggetto a contributo 

previdenziale in quanto nel corso dell’anno solare il totale dei compensi ricevuti non supera 

i 5.000,00 €; 

- con D.R.S. n. 7 in data 21/02/2022 l’incarico per redazione piano di sicurezza e 

coordinamento sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, veniva affidata al suddetto 

professionista approvando contestualmente il disciplinare d’incarico; 

- con delibera G.C. n. 25 del 09/04/2022 veniva approvato il progetto definitivo/esecutivo 

delle opere di che trattasi; 

- con Determina a contrattare n. 14 in data 11/04/2022 si disponeva di far luogo 

all’affidamento dei lavori ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in 

sicurezza di alcuni tratti di strade comunali”, mediante affidamento diretto preceduto da 

acquisizione di un preventivo, in deroga all’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n.50, così come corretto ed integrato dal D.Lgs. n. 56/2017, secondo quanto previsto 

dal D.L. n. 76 del 16/07/2020 il quale sancisce, all’art. 1 c. 2 lett. a), che qualora la 

determina a contrarre o altro  atto  di  avvio  del procedimento equivalente sia adottato entro 

il 31 dicembre  2021 è consentito: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e 

l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; con il D.L. “Semplificazioni” 

n. 77 in data 30/05/2021, all’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2, è stato previsto di 

prorogare dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023 l’affidamento diretto per i lavori fino a 

150.000 euro; 

 

Dato atto che: 

- i tempi per affidamento lavori ed esecuzione sono molto ristretti dovendo iniziare i lavori 

tassativamente entro il 15/05/2022, pena revoca del contributo (così come previsto dal Decreto del 

Ministro dell’Interno del 18/01/2022, art. 1, c. 2); 

- le opere da eseguire non sono particolarmente complesse trattandosi di lavori di manutenzione 

straordinaria per la messa in sicurezza di alcuni tratti strade comunali, consistenti principalmente, in 

operazioni di risagomatura stradale, scarifiche, realizzazione di palificata semplici, riprofilatura di 

fossi stradali, pavimentazione bituminosa; 

 

Acquisito pertanto, in ottemperanza a quanto previsto dalle suddette linee guida, il seguente 

preventivo: 

- Ditta LERTA e C. S.r.l. corrente in Via Roma n. 1, 15054 FABBRICA CURONE (AL), 

ribasso offerto 3,00%; 

 

Visto il verbale di aggiudicazione provvisoria in data 19/04/2022; 

 

 

 



Dato atto: 

- che la ditta LERTA e C. S.r.l. risulta qualificata, ai sensi di legge, per l'esecuzione dei lavori in 

oggetto, giusta attestazione originale SOA del 23/06/2020 scadenza validità triennale 22/06/2023, 

scadenza validità quinquennale 22/06/2025; 

- che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della 

Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

Dato atto di aver provveduto all'accertamento della regolarità contributiva dell'affidatario; 

 

Rilevato che il CIG della procedura in oggetto è il seguente: 9171139751, ed il CUP è il seguente: 

J55F22000750001; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 recante il: “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 (Nuovo Codice Contratti Pubblici); 

- il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

   2016, n. 50); 

- il D.P.R. 207/2010 recante il: “Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici”; 

- il D.Lgs. n. 192/2012; 

- il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

- il bilancio di previsione 2022/2024, approvato con deliberazione C.C. n. 7 in data 29/03/2022, in 

cui l’opera di che trattasi è stata inserita; 

 

per quanto in premessa; 

 

DETERMINA 

                                       

1) di affidare l'esecuzione dei lavori ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa 

in sicurezza di alcuni tratti di strade comunali”, in favore della Ditta LERTA e C. S.r.l. corrente in 

Via Roma n. 1, 15054 FABBRICA CURONE (AL), offerente un ribasso del 3,00% (tre virgola 

zero), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come corretto ed 

integrato dal D.Lgs. n. 56/2017, e delle Linee Guida n.4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, 

approvate con Delibera n.1097 del 26/10/2016; 

 

2) di precisare che l’importo netto dell'affidamento è pari a € 60.746,39, euro 

sessantamilasettecentoquarantasei virgola trentanove, (€ 62.578,98 importo a base d’asta – € 

1.492,72 oneri di sicurezza quantificati dalla stazione appaltante = € 61.086,26 – 3,00% ribasso 

offerto = € 59.253,67 + € 1.492,72 oneri di sicurezza quantificati dalla stazione appaltante = € 

60.746,39); 

 

3) di impegnare la spesa di € 74.110,60 (€ 60.746,39 + Iva 22%), rientrante nella spesa complessiva 

di progetto pari ad € 84.168,33, a favore dell’Impresa LERTA e C. S.r.l. di Fabbrica Curone (AL), 

ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 

n. 118/2011, in corrispondenza di una obbligazione giuridicamente perfezionata, con la seguente 

imputazione nel Bilancio di Previsione 2022-2024: 

- € 74.110,60 missione 10 programma 5 titolo 2 capitolo 251/2 esercizio 2022; 

 

 



4) di inserire la presente nel Registro delle Determinazioni; 

 

5) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

(Marco Geom. Fiorucci) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 

151, 4° comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 

78/2009. 

 

Casasco, 19/04/2022 

 

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 (Dott. Enrico Mandirola) 

 
 


